Ego à viris ejus artis peritis, quos eâ de re consului, didici orbiculatas figuræ toreuticæ, id est, tornariâ operâ in tabulis tornari ac rotundari

posse. Et quidem verbum Græcum τορπω, quod propriè tornare valet, nonnunquam propter vicinitatem sculpo etiam significat, ut norunt, qui vel mediocriter græcè sciunt: unde τόρπω dicitur opus quoddam à Phidiā egregio s' ulptore perfectum, non torno, sed cælo. Mart. lib. 4, Epig. 39:

Solus Phidiaci toteuma cæli.

Idem lib. 3, epig. 34, in Phidiæ torenuate pisces describit. Adde quod tornus etiam i l.c.m nonnunquam valet, quod cæl m, aut sculpsit, aut aliud quodcumque instrumentum fabrile. Sanè torno elaboratam esse vitem in poculo, canit Virgil. ecloga 3:

*Fagina, cælatum divini opus Alcimedontis,
Lenta quibus torno facili superaddita vitis
Diffusos hederâ vestit pallente corymbos.*

VERS. 30. — **SED ET PAVIMENTUM DOMUS TEXIT AURO INTRINSECUS ET EXTRINSECUS.** Pavimentum supra v. 15, tectum suisse dicitur abiegnis tabulis: nunc autem addit inductas esse hæc tabulis aureas laminas, idque non solum intrinsecus, id est, in interiori domo, se i oraculo, sed etiam extrinsecus, id est, in templo aut exteriore basilicæ. Ex quo appetet nihil esse in utrâque domo, quod non splenderet auro, quia præter aervum nihil apparebat exteriùs.

VERS. 31. — **ET IN INGRESSU ORACULI FECIT OSTIOLA DE LIGNIS OLIVARUM, POSTESQUE ANGULORUM QUINQUE.** In sequenti versu duo oracula describuntur ostia de lignis angulorum quinque miris modis ornata, cherubinis videlicet et palmis, et aliarum rerum imaginibus è tabulâ extantibus, quæ vocat anaglypha. In his porrò totidem addidit ostiola, item pentagona, id est, quæ quinque quemadmodum postes habuerunt angulos, sicut in antiquis operibus aliqua nunc etiam videmus. Sunt autem anaglypha cælaturæ asperæ, et eminentes è plano, quales sunt flores, et plantarum, et animalium expressæ figuræ, quibus, ut diximus, utraque domus erat ornata. (1)

VERS. 33. — **FECITQUE IN INTROITU TEMPLI**

(1) VERS. 32. — **ET DUO OSTIA DE LIGNIS OLIVARUM, ET SCULPSIT IN EIS PICTURAM CHERUBIM, ET PALMARUM SPECIES, ET ANAGLYPHA VALDE PROMINENTIA;** q. d.: Salomon in ingressu oraculi, id est, Sancti sanctorum, fecit duo ostiola, id est, parva ostia ex eisdem lignis, eaque pentagona, id est, quinque angulos et totidem postes habentia; atque in eis exsculpsit effigies Cherubinorum, palmarum et anaglypha. An glypha vox est Græca, significans im. gines et picturas è superficie parietis tabulæ vel ostii extantes et prominentes. (Corn. à Lap.

POSTES DE LIGNIS OLIVARUM QUADRANGULATOS. De ostiis templi jam agit, id est, exterioris basilicæ, quæ dicitur *Sancta*, ubi quatuor constituit angulos, cùm quinque posuerit in ostiis atque ostiis oraculi. Quod sine dubio arcano aliquo sacramento non vacat: quinarius enim angulorum nūi e us qui ad *Sancta sanctorum*, id e t, ad Dei arcana sacramenta, et in adytæ tque i es a acrā a deducit, per quinque vulnera aper t ingr sum. Quis enim cœli po ta n si ē iristu? Sanè ip e Joan. cap. 10, ostium se e ' ic t; quare ille ut mystici illius s rari figur m mpleret, quinque angulorum st mata notari debuit.

VERS. 34. — **ET DUO OSTIA DE LIGNIS ABIEGNIS ALTRINSE , ET I TRUMQF OSTIUM DUPLEX ERAT, FT SE INVIC M TINENS APERIEBATUR.** Duo hæc ostia, quæ es e d' x i s in ingressu exterioris domus, se invic m spectabant altrinsecus, et seipsa c m lev ob tr bant aditum his, quos arcere o ort a, div a illum aperiebant templum . tr's. In qu ibet autem illorum alterum e o tol m, i a alteri insertum et inclusum, unum al ud um altero coaluisse vide r u ; adeò ut e mutuò tenerent, neque cùm a ntur simul esse desinerent: nam ostio l m, q d in alter us volvitur complexu ac sinu, ab eo non divelbitur, neque ostium majus, cum sese laxat et aperit, alterum dimittit. Hanc meam cogitationem firmat Ezechiel cap. 41, v. 23. *Et duo ostia erant in templo, et in sanctuario, et in duobus ostiis ex utrâque parte bu a erant ostia, quæ in se invicem plicabantur.* Plicari autem inter se ostia cum ostiis idem esse puto, quod in uno ostio duo esse ostia; quemadmodum in animali fœto duo sunt animalia, et ideò hic ostium dicitur duplex, et duo ostia à seipsis vicissim teneri, quia inter se plicantur. Abulens., q. 19 Historiæ scholasticæ, Ribera de Templo cap. 10, alium excogit runt modum, aptiorem fortassè; sed nescio quo nodò placere nūi nūquā potuit, sicut aliis fortassè majori suo merito hæc mea cogitatio non picebit.

VERS. 35. — **ET SCULPSIT CHERUBIM, ET PALMAS, ET CÆLATORIAS, etc.** Sicut utramque domum tabulis obduxit abiegnis et cedrinis, ex quibus varias eduxit rerum species, quas laminis ex auro solido vestrivit; sic etiam portas eodem cælavit modo atque ordine, nisi quod anaglypha illa, seu cælaturæ, multò magis eminebant è tabulâ, et cùm alibi de laminarum formâ dictum esset nihil, nunc ad regulam dicuntur e se quadratæ, studio videlicet magis accurato

Cujus rei ea potuit esse gravis, et sola fortassè ratio, quia neque omnibus licuit in exteriorem tabernaculi partem ingredi, et in interiorem uni tantum sacerdoti maximo, idque semel in anno. Quare his, qui ab ulteriori arcebantur ingressu, ex ipsâ templi, oraculique fronte ostendendum fuit, qualis existimari posset cultus, et species interior.